
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 温州强宏金属表面处理有限公司改建项目

建设单位（盖章）： 温州强宏金属表面处理有限公司

编制日期： 二〇二三年十二月

中华人民共和国生态环境部制



温州强宏金属表面处理有限公司改建项目

I

目录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 .................................................................................................................- 13 -
[...]
温州强宏金属表面处理有限公司改建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 61 -

总镍*
近期 / 0.2081 0.3 0.0010

远期 / 0.2081 0.1 0.0003

总铁* / 1.6260 3 0.0099
注*：《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）无总铁排放标准，最终排放浓度参照《酸洗

废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）中的一级标准执行（参照排入除太湖流域外环境水体废水执

行一级排放浓度限值）；考虑城镇污水处理厂对重金属、氟化物无处理能力，总镍、总铬、氟化物排放量

按纳管浓度进行统计（近期执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260- 2020）中表 1其他地区间接排放

标准限值、远期执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1太湖流域地区间接排放标准限

值）；个别污染物纳管浓度低于排放浓度，排放量按排放浓度计算。

（7）生活污水

改建前后企业计划定员均为 10人，均不在厂区食宿，年工作时间为 300天，则生活污水

产生量改建前审批量相同，仍为 120t/a。类比同类项目，污水水质一般为 pH 值 6~9、

COD500mg/L、NH3-N35mg/L、TN70mg/L。

本次评价中生活污水经化粪池预处理达标后排入市政污水管网，最终由温州市东片污水处

理厂处理达标后排放，温州市东片污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918 -2002）中一级 A标准。项目生活污水产排情况见表 4-18。

表 4-18 项目生活污水产排情况一览表

项目 主要污染物
产生情况 最终排放情况

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

生活污水

废水量 t/a 120 120

pH 6~9 6~9

COD 500 0.06 50 0.006

NH3-N 35 0.0042 5 0.0006

TN 70 0.0084 15 0.0018

（8）锅炉废水

为保持锅炉用水水质，企业需向锅炉内投加一定量的软水剂，使锅炉给水中的结垢物质转

变成泥垢，然后通过锅炉不定期排污将沉渣排出锅炉，从而达到减缓或防止水垢结生的目的，

过程中产生锅炉排污水。

根据《锅炉房设计标准》（GB50041-2020）9.2.6，“以软化水为补给水或单纯采用锅内

加药处理的蒸汽锅炉的正常排污率不应超过 10%，以除盐水为补给水的锅炉的正常排污率不应

超过 2%”。本项目电锅炉属于单纯采用锅内加药处理的蒸汽锅炉，锅炉排污率以 10%计，蒸

汽总量为 1.3t/h（年生产时间为 2400h，即 3120t/a），则电锅炉使用过程中锅炉废水产生量为

312t/a。其中锅炉废水经沉淀池沉淀后（定期捞渣）作为酸洗流水线中冲洗用水回用于生产，



温州强宏金属表面处理有限公司改建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 62 -

沉淀池储水量为 10t。

（9）蒸汽冷凝水

项目设置 2台 0.5t/h电锅炉、3台 0.1t/h电锅炉，锅炉每天工作 8小时，则锅炉用水量为

3120t/a。因蒸发损耗及锅炉排污约 60%损失，则蒸汽冷凝水产生量为 1248t/a。蒸汽冷凝水排

放至蓄水池，静置后作为锅炉补充用水回用于生产，蓄水池储水量为 10t。

（10）废水汇总

项目废水产排情况汇总见表 4-19。

表 4-19 项目废水产排汇总情况一览表

项目 主要污染物
产生情况 纳管情况 最终削减情况 最终排放情况

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 纳管量 t/a 削减量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

废水（汇

总）

废水量 t/a 4250 3424 826 3424

COD / 5.9430 / 0.7512 5.7783 50 0.1712

NH3-N / 0.9887 / 0.1034 0.9750 5 0.0171

TN / 2.1671 / 0.2134 2.1233 15 0.0514

石油类 / 3.7770 / 0.0384 3.7737 1 0.0033

总磷 / 0.1154 / 0.0185 0.1138 0.5 0.0017

SS / 2.8254 / 0.2158 2.7950 10 0.0330

LAS / 0.0359 / 0.0149 0.0342 0.5 0.0017

氟化物
*

近期 / 0.6504 / 0.0330 0.5869 20 0.0661

远期 / 0.6504 / 0.0330 0.5869 20 0.0661

总铬*
近期 / 0.7935 / 0.0013 0.7950 0.5 0.0017

远期 / 0.7935 / 0.0013 0.7950 0.5 0.0017

总镍*
近期 / 0.2081 / 0.0002 0.2080 0.3 0.0010

远期 / 0.2081 / 0.0002 0.2086 0.1 0.0003

总铁* / 1.6260 / 0.0026 1.6226 3 0.0099
注*：《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）无总铁排放标准，最终排放浓度参照《酸洗废

水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）中的一级标准执行（参照排入除太湖流域外环境水体废水执行一

级排放浓度限值）；考虑城镇污水处理厂对重金属、氟化物无处理能力，总镍、总铬、氟化物排放量按纳

管浓度进行统计（近期执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260- 2020）中表 1其他地区间接排放标准

限值、远期执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1太湖流域地区间接排放标准限值）；

个别污染物纳管浓度低于排放浓度，排放量按排放浓度计算。

2、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目位于浙江省温州市龙湾区永中街道度山工业区纪风路 185-1号，所在区域已实行雨污

分流制，并已建成相应市政污水管网及雨水管网。项目生活污水经化粪池预处理达标后，纳管



温州强宏金属表面处理有限公司改建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 63 -

排入市政污水管网，最终由温州市东片污水处理厂处理达标后排放。项目含第一类重金属废水

汇总后经中和+二级絮凝沉淀预处理达标后，再与喷淋塔废水、初期雨水、除油、水洗 1废水

一并经中和+A/O生化进一步处理，处理达标后 20%的废水作为酸洗流水线中冲洗用水回用于

生产（回用量为 826t/a）、其余的废水纳管排入市政污水管网，最终由温州市东片污水处理厂

处理达标后排放。

（1）生活污水治理措施概况及其可行性分析

根据《温州市龙湾永兴强宏金属表面处理有限公司迁建项目阶段性竣工环境保护验收监测

报告表》的废水监测情况，现有项目生活污水经化粪池预处理后符合温州市东片污水处理厂进

水标准要求，改建后现有项目生活污水产排情况未发生变化，因此改建后项目生活污水依托现

有化粪池进行预处理后外排属于可行技术。

（2）生产废水治理措施概况及其可行性分析

项目生产废水处理工艺见图 4-1。

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程示意图

中和絮凝沉淀工艺在水处理上的应用已有几百年的历史，对于处理成分复杂，难以生物降

解的喷漆废水，具有良好的效果，与其他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳定可

靠、经济实用、操作简便等优点。中和絮凝沉淀法在废水处理中有广泛的应用，对于不同的

COD体系，为提高混凝的 COD去除率，需选择性能良好的混凝剂并确定其最佳工作条件。化

学沉淀法除氨氮的原理，是向氨氮污水中投加含Mg2+和 PO43-的药剂，使污水中的氨氮和磷以

鸟粪石（磷酸铵镁）的形式沉淀出来，同时回收污水中的氮和磷，与传统活性污泥法相比，该

方法可使污泥体积减少 49%。



温州强宏金属表面处理有限公司改建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 64 -

A/O工艺法也叫厌氧好氧工艺法，是改进的活性污泥法，将厌氧水解技术用为活性污泥的

前处理，后续设置好氧段。它的优越性是除了使有机物污染得到降解之外，还具有一定的脱氮

除磷功能。A/O脱氮工艺中缺氧池（A池）在前，污水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻

其后好氧池的有机负荷，反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的需

求。好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高出水水质。

根据工程分析及企业提供的资料，可知项目生产废水产生量为 4130t/a（最大日产生量约

为 34.73t/d），现有项目生产废水处理设施（日处理量约为 15t）无法满足改建后生产废水处理

需要，因此企业改建后需对现有项目生产废水处理设施进行提升改造，以满足生产废水处理需

求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120—2020）及《排污许

可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017），改建后项目采用中和+二级絮凝沉淀+A/O

生化技术处理含第一类重金属废水为推荐可行工艺，采用中和+A/O生化处理综合废水为推荐

可行工艺。

（3）废水回用可行性分析

1）生产废水回用

项目生产废水经处理达标后 20%的废水作为酸洗流水线中冲洗用水回用于生产，回用量为

826t/a，未超过酸洗流水线中冲洗用水量。酸洗流水线中冲洗作用主要是去除工件表面残留的

酸液，对水质要求不高；且生产废水经絮凝沉淀+生化处理后污染因子大部分已去除、水质显

中性，同时将用新水进行补充。因此，项目取 20%处理后的生产废水作为酸洗流水线中冲洗用

水回用于生产是可行的。

2）锅炉废水回用

项目锅炉废水中主要含有氯离子、碱度和钙离子等，水质较为清洁，其产生量为 267.3t/a，

未超过酸洗流水线中冲洗用水量，且酸洗流水线中对冲洗用水的水质要求不高，则锅炉废水经

沉淀池沉淀（定期捞渣）后回用于酸洗流水线中冲洗可满足其生产要求，故该部分废水直接回

用可行。

3）蒸汽冷凝水回用

项目冷凝水的品质远高于软化水，接近纯水，是优质的热源给水，加以利用会明显减少锅

炉燃料消耗，降低蒸汽生产成本，蒸汽冷凝水产生量为 1248t/a，未超过锅炉用水量。因此，

蒸汽冷凝水均作为锅炉用水回用于生产可满足其生产要求，故该部分废水直接回用可行。



温州强宏金属表面处理有限公司改建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 65 -

（4）汇总

项目废水污染源源强核算结果及参数见表 4-20。

表 4-20 项目废水污染源源强核算结果及参数一览表

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管）
排放

时间
h/a

核算

方法

产生

废水

量 t/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺

效率
%

是否可

行技术

核算

方法

排放废

水量 t/a
排放浓

度 mg/ L 排放量 t/a

含第

一类

重金

属废

水

COD

实测

法、

类比

法

3252

1500 4.8780

中和

+二
级絮

凝沉

淀+
中和
+A/
O生

化

90

是

实测

法、

类比

法

2602

150.0 0.3918

2400

NH3-N 294 0.9561 90 29.4 0.0768

TN 650 2.1138 90 65.0 0.1698

石油类 1000 3.2520 99 10.0 0.0261

总磷 32.2 0.1047 80 6.4 0.0168

SS 800 2.6016 95 40.0 0.1045

LAS 10 0.0325 50 5.0 0.0131

氟化

物

近期 200 0.6504 95 10.0 0.0261

远期 200 0.6504 95 10.0 0.0261

总铬*
近期 244 0.7935 99.8 0.5 0.0013

远期 244 0.7935 99.8 0.5 0.0013

总镍*
近期 64 0.2081 99.9 0.06 0.0002

远期 64 0.2081 99.9 0.06 0.0002

总铁* 500 1.6260 99.8 1.0 0.0026

喷淋

塔废

水、初

期雨

水、除

油、水

洗 1
废水

COD

实测

法、

类比

法

878

1145 1.0050

中和
+A/
O生

化

60

是

实测

法、

类比

法

702

457.9 0.3216

2400

NH3-N 32 0.0285 / 32.4 0.0228

TN 51 0.0449 / 51.2 0.0359

石油类 598 0.5250 97 17.9 0.0126

总磷 12 0.0107 80 2.4 0.0017

SS 802 0.7038 80 160.3 0.1126

LAS 4 0.0033 30 2.7 0.0019

氟化

物

近期 66 0.0576
85

9.8 0.0069

远期 66 0.0576 9.8 0.0069

生活

污水

COD
类比

法
120

500 0.06
化粪

池

30

是
系数

法
120

350 0.0420

2400NH3-N 35 0.0042 / 35 0.0042

TN 70 0.0084 / 70 0.0084

汇总 COD 实测 4250 / 5.9430 / / / 实测 3424 / 0.7538 2400



温州强宏金属表面处理有限公司改建项目

柯麦龙科技（温州）有限公司 联系电话：0577-86580315- 66 -

法、

类比

法

法、

类比

法

NH3-N / 0.9887 / / 0.1035

TN / 2.1671 / / 0.2134

石油类 / 3.7770 / / 0.0386

总磷 / 0.1154 / / 0.0185